
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

N°60 del 15/12/2016 
 

 
 

 

  

Oggetto: 
Affidamento incarico al Caf Cisl per i servizi di ISEE, Bonus 
Energia, Bonus Gas e Sostegno all'Inclusione Attiva (S.I.A.) a 
favore dei cittadini residenti per il periodo dal 01.01.2017 al 
31.12.2019, ai sensi dell'art. 39 comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 

 

L’anno duemilasedici addì quindici del mese di dicembre nel proprio 
ufficio. 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°60 del 15/12/2016 
Oggetto : Affidamento incarico al Caf Cisl per i servizi di ISEE, Bonus Energia, Bonus Gas 
e Sostegno all'Inclusione Attiva (S.I.A.) a favore dei cittadini residenti per il periodo dal 
01.01.2017 al 31.12.2019, ai sensi dell'art. 39 comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 80 del 25.10.2016 avente ad 
oggetto: “Approvazione schema di convenzione triennale per i servizi di ISEE, Bonus 
Energia, Bonus Gas e Sostegno all’Inclusione Attiva (S.I.A.)" con la quale si confermava 
la volontà di affidare i suddetti servizi ad un Caf presente sul territorio previo 
conferimento di incarico, anche per il triennio 2017/2019; 
 

Dato atto che con la medesima deliberazione si approvava la Bozza di Convenzione tra 
Comune di Susa e il Caf, redatta sulla base dello schema?tipo approvato tra ANCI e la 
Consulta Nazionale dei Caf; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamati nello specifico: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
Dato atto che per la gestione del servizio di che trattasi non sussistono convenzioni 
Consip  ed il servizio non è presente nel MEPA; 
 
Ritenuto quindi che nella fattispecie in termini, si possa legittimamente procedere ad un 
affidamento diretto del servizio ad operatore idoneo previa indagine esplorativa; 
 
Dato atto che con note del 18.11.2016, prot. nn. 12739?43?46?47 inviate a n. 4 Caf 
presenti sul territorio (rispettivamente CAF COLDIRETTI, CISL, CGIL, CNA), si invitavano 
a formulare la propria offerta per la stipulazione della Convenzione per i servizi 
sopraindicati, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.lgs 50/2016; 
 
Precisato che allegate alle note di cui sopra si inviava, altresì, una bozza di Convenzione 
per regolare i rapporti tra Comune e CAF redatta sulla base dello schema tipo approvato 
tra ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF; 
 
Dato atto che entro la data di scadenza hanno fatto pervenire via PEC la loro offerta n. 2 
CAF: S.S.P. ClSL SRL per conto di CAF CISL S.R.L. (nota pervenuta il 25.11.2016 
protocollata al n. 13095); Impresa Verde Torino S.R.L. per conto di Caf Coldiretti S.R.L. 
(nota pervenuta il 05.12.2016, protocollata al n. 13474); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificato che il compenso richiesto dal Caf Coldiretti per l’espletamento di ogni pratica 
relativa al Bonus Gas e Energia elettrica ammonta ad € 3,50 mentre quello relativo al 
S.I.A. non è stato indicato, contro l’offerta del Caf Cisl pari a € 3,00 per ogni pratica 
relativa ai Bonus ed € 4,50 per il S.I.A., importi al netto d’I.V.A.; 
 
Inteso pertanto affidare, a seguito del confronto delle offerte di cui sopra, i servizi al Caf 
Cisl rappresentato dalla Società Sistema Servizi Piemonte ClSL S.R.L., con sede in Torino, 
Via Sant’Anselmo n. 11, P.I. 04415631003, il cui prezzo offerto è ritenuto altresì congruo 
in quanto rimasto invariato rispetto al triennio trascorso, mentre quello per l’accesso al 
S.I.A. non ha termini di raffronto perché il servizio è stato introdotto con Decreto del 
26/05/2016; 
 
Dato atto altresì che sono state accettate tutte le condizioni inserite nella Convenzione e 
nella lettera di invito; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 80 del 25.10.2016 con la quale si è verificato che: 

• la spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad € 2.100,00 (pari ad € 
700,00 annuali): per gli anni 2017 e 2018 trova la copertura finanziaria sul 
Bilancio Pluriennale 2016/2017/2018 alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1°, 
macroaggregato 103, Cap. 4100/4/2 denominato “Convenzione Caf?Comune”; 

• per l’anno 2019, si dovrà tenere conto della suddetta spesa nell’elaborazione del 
bilancio pluriennale 2017/2018/2019; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): Z001C887E0; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2016?2018; 

 C.C. n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2016?2018; 

 
Visto: 
? il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
? il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
? il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, al Caf Cisl 

rappresentato dalla Società Sistema Servizi Piemonte ClSL S.R.L., con sede in 
Torino, Via  Sant’Anselmo n. 11, P.I. 04415631003, l’incarico per lo svolgimento 
dei servizi di ISEE, Bonus Energia, Bonus Gas e Sostegno all’Inclusione Attiva 
(S.I.A.) per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2019, secondo i seguenti importi: 

? € 3,00 per ogni pratica di Bonus Gas e Bonus energia elettrica acquisita dalla 
piattaforma SGATE; 

? € 4,50 per ogni pratica di SIA trasmessa dal Caf e acquisita dalla piattaforma 
SGATE. Ai suddetti importi deve essere applicata l’Iva al 22%. 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad € 
2.100,00 (pari ad € 700,00 annuali). 

4. di impegnare sul Bilancio Pluriennale 2016/2017/2018 la somma di € 700,00 per 
ciascun anno 2017 e 2018 per un totale di € 1.400,00 alla Missione 12, 
Programma 05, Titolo 1°, Macroaggregato 103, Cap. 4100/4/2, denominato 
“Convenzione Caf?Comune”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di dare atto che: 
? per l’anno 2019 si dovrà tenere conto della spesa di € 700,00 nell’elaborazione del 

bilancio pluriennale 2017/2018/2019; 
? l’ufficio assistenza provvederà a predisporre tutti i successivi atti amministrativi 

esecutivi della presente determinazione;  
? il compenso sarà corrisposto previa emissione di regolare fattura; 
? per l’affidamento del servizio in oggetto è stato attribuito il seguente CIG n. 

Z001C887E0. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
PESANDO EMANUELA 


